№1-50/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Бирск 15 мая 2020 года

Бирский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Корниловой А.Р.,

при секретаре Изибаевой В.Е.,

с участием государственного обвинителя Гайнетдинова Т.Ф.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Хамидуллина Ф.З.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>:

<

данные изъяты>;

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, против порядка управления.

Преступление ФИО1 совершил в г.Бирске Республики Башкортостан при следующих обстоятельствах.

ФИО1, персонально предупрежденный 05 марта 2019 года о том, что он не должен совершать административные правонарушения, ознакомленный под подпись с порядком и правилами административного надзора, об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, предусмотренной ст.314.1 УК РФ, в течение года неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные решением Бирского межрайонного суда Республики Башкортостан от 18 февраля 2019 года и совершал административные правонарушения. 

Так, 10 апреля 2019 года примерно в 01ч.25мин., 05 июля 2019 года примерно в 00ч.55мин., 30 декабря 2019 года примерно в 03ч.10мин. ФИО1 отсутствовал по месту жительства по адресу: РБ, 

<

...> 

<

адрес>, чем нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 23ч.00мин. до 07ч.00мин., за что 12 апреля 2019 года привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ в виде штрафа в размере 1000 рублей, 12 июля 2019 года - по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в виде обязательных работ сроком 20 часов, 15 января 2020 года - по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком 10 суток, 15 января 2020 года - по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком 10 суток. Кроме этого, 07 января 2020 года в период времени с 14ч.00мин. по 18ч.00мин. ФИО1 не явился на регистрацию в Отдел МВД России по Бирскому району.

Подсудимый ФИО1 вину признал в полном объеме, раскаялся в совершенном преступлении. Суду показал, что знал, об установлении административного надзора, который нарушил 4 раза. Помнит, что привлекался 05 июля 2019 года, но за что не помнит. 07 января 2020 года не явился на регистрацию, так как был на работе в г.Уфе. 10 апреля 2019 года был привлечен к административной ответственности, когда шел домой в состоянии алкогольного опьянения. Постановления о привлечении к административной ответственности, вынесенные в отношении него, он не обжаловал, согласился с ними.

Виновность подсудимого в совершении преступления кроме собственных показаний установлена совокупностью следующих доказательств.

Рапортом командира ОВ ППСП ОМВД России по Бирскому району ФИО2 от 31 января 2020 года установлено, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ (л.д.4).

Протоколом осмотра документов от 18 февраля 2020 года оформлен осмотр документов: решение Бирского межрайонного суда РБ от 18 февраля 2019 года, заключение о заведении дела административного надзора на ФИО1, предупреждение об ответственности за нарушение ограничений административного надзора, график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, регистрационный лист, протокол об административном правонарушении №, постановление по делу об административном правонарушении №1691, одно постановление мирового судьи от 12 июля 2019 года и два от 15 января 2020 года, постановление Бирского межрайонного суда РБ от 15 января 2020 года (л.д.47-52).

В качестве вещественных доказательств признаны и приобщены к материалам уголовного дела: решение Бирского межрайонного суда РБ от 18 февраля 2019 года, заключение о заведении дела административного надзора на ФИО1, предупреждение об ответственности за нарушение ограничений административного надзора, график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, регистрационный лист, протокол об административном правонарушении №, постановление по делу об административном правонарушении №1691, одно постановление мирового судьи от 12 июля 2019 года и два от 15 января 2020 года, постановление Бирского межрайонного суда РБ от 15 января 2020 года (л.д.53-55)

Решением Бирского межрайонного суда РБ от 18 февраля 2019 года в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 2 года и установлены административные ограничения в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 23ч.00мин. до 07ч.00мин.; запрещения выезда за пределы территории Бирского района Республики Башкортостан; обязательной явки раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации (л.д. 9-10).

Из заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ от 05 марта 2019 года следует, что ФИО1 с 05 марта 2019 года поставлен на профилактический учет, в отношении него установлен административный надзор с заведением дела административного надзора, в котором отражены все административные ограничения (л.д.11).

ФИО1 лично ознакомлен с обязанностями и предупрежден о том, что за уклонение от административного надзора предусмотрено привлечение к уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ, что следует из предупреждения, объявленного поднадзорному ФИО1 (л.д.12).

Графиком прибытия поднадзорного лица установлена обязанность ФИО1 являться на регистрацию в ОУУП и ПДН ОМВД России по Бирскому району с 14ч.00мин по 18ч.00мин. в первый вторник каждого месяца (л.д.13).

Из регистрационного листа поднадзорного лица следует, что ФИО1 являлся в установленные дни и время для регистрации в ОМВД России по Бирскому району, но не явился 07 января 2020 года (л.д.14).

Протоколом об административном правонарушении № от 12 апреля 2019 года установлено, что ФИО1 10 апреля 2019 года нарушил административное ограничение, а именно после 23ч.00мин. находился вне жилого помещения, являющегося местом его жительства (л.д.15).

Постановлением УУП по делу об административном правонарушении №1691 от 12 апреля 2019 года ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей (л.д.16).

Постановлением МССУ №3 по Бирскому району и г.Бирску РБ от 12 июля 2019 года ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком 20 часов (л.д.17).

Постановлениями МССУ №3 по Бирскому району и г.Бирску РБ от 15 января 2020 года ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток (л.д.18, 19).

Постановлением Бирского межрайонного суда РБ от 15 января 2020 года ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.3 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток (л.д.20-21).

Свидетель ФИО3 в судебном заседании показал, что подсудимый ФИО1 состоит на учете в ОМВД России по Бирскому району. На него наложены ограничения в виде нахождения дома в ночное время, являться на регистрацию, не выезжать за пределы района. ФИО1 нарушал возложенные ограничения, он уезжал за пределы района на работу, появлялся в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения. С ним проводили профилактические беседы, где объясняли, что если он хочет работать, то нужно написать заявление. Подсудимый допускал нарушения 10 апреля, 05 июля, 21 и 30 декабря 2019 года, 07 января 2020 года не явился на регистрацию. ФИО1 работал в Уфимском районе на стройке, сейчас он работает в г.Бирске. О том, что за нарушения предусмотрена уголовная ответственность, ФИО1 предупрежден письменно. В данное время ФИО1 перестал нарушать возложенные ограничения.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО4 следует, что она работает старшим инспектором группы по ИАЗ ОМВД России по Бирскому району. Согласно базе «Адмпрактика» СООП ФИО1 за 2019 и 2020 года неоднократно привлекался к административной ответственности по различным статьям КоАП РФ: 12 апреля 2019 года по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 1000 рублей. ФИО1 данный штраф в размере 1000 рублей не уплатил. 12 июля 2019 года по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком 20 часов. 15 января 2020 года по ч.1 ст.19.3 КоАП РФ, он подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 5 суток. 15 января 2020 года по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ за два правонарушения подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток в каждом случае (л.д. 25-27).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО5 следует, что он работает в должности УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Бирскому району. 10 апреля 2019 года ему необходимо было проверить ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор. В 01ч.25мин. 10 апреля 2019 года им по месту жительства был проверен ФИО6, проживающий по адресу: РБ, 

<

...> 

<

адрес>. На момент проверки поднадзорный дома отсутствовал, дверь дома ему никто не открыл. 12 апреля 2019 года им в отношении ФИО1 был составлен административный протокол, по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ на основании которого ФИО1 в этот же день подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 1000 рублей. С данным протоколом и постановлением ФИО1 согласился, о чем написал в протоколе, поставил подписи и получил копию постановления (л.д. 62-63).

Из оглашенных показаний свидетелей ФИО7, ФИО8 и ФИО9 следует, что во время несения службы в 03ч.30мин. 21 декабря 2019 года возле дома №5А по ул.Красноармейская г.Бирска ими замечен мужчина, который шел шатаясь, в неопрятной верхней одежде. Они подошли к мужчине, представились, потребовали предъявить документы. На что мужчина представился ФИО1, документов у него при себе не было. Как им стало известно, данный гражданин является лицом, в отношении которого установлен административный надзор. Для дальнейшего разбирательства ФИО1 был доставлен в ОМВД России по Бирскому району. Возле входа отдела полиции ФИО1 начал вести себя неадекватно, отказывался зайти в здание, упирался ногой об входную дверь, отталкивался руками. Затем в отношении ФИО1 в соответствии со ст.20 ФЗ «О полиции», была применена физическая сила и средства ограничения подвижности, а именно наручники согласно ст.21 ФЗ №3 «О полиции». По данному факту 15 января 2020 года постановлением Бирского межрайонного суда РБ ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 19.3 КоАП РФ в виде административного ареста на срок 5 суток (л.д.64-66, 67-69, 70-72).

Изложенные доказательства оценены судом с точки зрения относимости, допустимости и признаны таковыми, поскольку они свидетельствуют о преступлении, каких-либо нарушений действующего уголовного процессуального законодательства РФ в ходе расследования данного уголовного дела дознавателем допущено не было, доказательства добыты с соблюдением требований закона, полностью согласуются между собой, противоречий не содержат и дают объективную картину преступления, поэтому суд считает необходимым положить их в основу принимаемого решения.

Исследовав представленные доказательства, суд приходит к убеждению в доказанности вины ФИО1 в совершенном деянии, и квалифицирует его действия по ч.2 ст.314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, против порядка управления.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершенном преступлении признал, в содеянном раскаялся.

Оснований показания подсудимого, свидетелей ставить под сомнение, у суда не имеется, поскольку они стабильны, согласуются как между собой, так и с протоколами следственных действий. Свидетели предупреждены об уголовной ответственности по ст.307 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает требования ст.60 УК РФ.

При назначении вида и меры наказания, суд учитывает обстоятельства смягчающие наказание, которыми в силу ст.61 УК РФ признает в отношении подсудимого признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, наличие на иждивении четверых малолетних детей 2011, 2014, 2015 и 2018 годов рождения.

Обстоятельством отягчающим наказание суд признает рецидив преступлений.

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, обстоятельств смягчающих наказание, личности подсудимого, учитывая, что подсудимый ФИО1 на учете у врача-нарколога и психиатра не состоит, суд считает, что цели наказания с учетом положений ч.3 ст.60 УК РФ, восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений могут быть достигнуты назначением наказания в виде лишения свободы по правилам ч.ч.1,2 ст.68 УК РФ, однако без реального отбывания наказания, а с возложением обязанностей, способствующих исправлению, с применением ст.73 УК РФ, что будет отвечать требованиям ч.2 ст.43 УК РФ. Оснований для применения ст.64 УК РФ, ч.3 ст.68 УК РФ суд не находит.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ и назначить наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, определив испытательный срок продолжительностью 1 (один) год.

Обязать ФИО1 встать на учет в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, один раз в месяц регистрироваться в ней в дни, установленные инспектором уголовно-исполнительной инспекции, без уведомления уголовно-исполнительной инспекции не менять постоянного места жительства.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: решение Бирского межрайонного суда РБ от 18 февраля 2019 года, заключение о заведении дела административного надзора на ФИО1, предупреждение об ответственности за нарушение ограничений административного надзора, график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, регистрационный лист, протокол об административном правонарушении №, постановление по делу об административном правонарушении №1691 - оставить по принадлежности, постановления мирового судьи от 12 июля 2019 года, 15 января 2020 года, 15 января 2020 года, постановление Бирского межрайонного суда РБ от 15 января 2020 года и заверенные копии решения Бирского межрайонного суда РБ от 18 февраля 2019 года, заключения о заведении дела административного надзора на ФИО1, предупреждения об ответственности за нарушение ограничений административного надзора, графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию, регистрационного листа, протокола об административном правонарушении №, постановления по делу об административном правонарушении №1691 - хранить в материалах уголовного дела (л.д.53-55, 56-58, 59-61).

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения, а лицами, содержащимися под стражей в тот же срок с момента вручения копии приговора через Бирский межрайонный суд РБ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.Р. Корнилова

Копия верна.

Подлинник данного приговора находится в уголовном деле № 1-50/2020 Бирского межрайонного суда РБ

03RS0032-01-2020-000545-55